Sont-ec là les sentiments qui animent la Junta de Berga? ne veut elle pas au contraire renverser ces principes? quelle craigne! éà moins le terrible châtiment dont le Seigneur la menace, par la bouche de Baruch, ch. p. 1, versets 21, 22 et 23: *Sic dicit Dominus: Incline humerum vestrum et cervicem vestram, et opera facite regi Babilonis, et sedebitis in terra, quam dedi patribus vestris; quod si non audieritis vocem domini Dei vestri, operari regi Babilonia, defctionem vestram faciam de civitatibus Iuda, et à foris Jérusalem; et auferam à vobis vocem jucunditatis, et vocem gaudii, et vocem sponsi, et vocem sponsa, et erit omnis terra sine vestigio ab inhabitantibus in eam.* Ce qui veut dire: Le Seigneur dit: humiliiez-vous, et fastes votre devoir envir le royaume de Babylone et vous serez heureux sur la terre qu'il a donnée à vos pères: si vous n'êtes pas dociles à la voix du Seigneur votre Dieu, ne vous comportant bien avec le royaume de Babylone, je vous chasserai des cités de la Judée et des portes de Jérusalem; j'éloignerai de vous l'allégresse, la joie, vos époux, vos épouses,

de magnanimitad y heroismo. ¡Que necedad! ¡Que trastorno de ideas! ¡Que fuente de desgracias irreparables! Mas supongamos que la familia de Napoleon, lejos de haber dado toda su predilección al catolicismo, aborreciese abhincadamente el pueblo de Dios, y lo persiguiese con tanto furor como Nabucodonosor a los Israelitas. ¿Porque no se ha de imitar ahora la conducta de Israel, quanto mas que no nos han sacado los vencedores de ninguna Jerusalén, para llevarnos cautivos a otra Babilonia? Sabéis que hizo aquel pueblo que por sus pecados había acatreado sobre sí la ira del Señor? Se sujetó a sus vencedores, los reconoció, y rogó por ellos, deseando servirles por largo tiempo y hallar gracia en su presencia. Oid, y confundios. Oid las profecías de Baruch, cap. 1 vers. 11 y 12: *Et orate pro vita Nabuchodonosor regis Babilonis, et pro vita Baltassar, filii ejus, ut sint dies eorum sicut dies cœli super terram. Et ut det Dominus virtutem nobis, et illuminet oculos nostros, ut vivamus sub umbra Nabuchodonosor, et sub umbra Baltassar, filii ejus, et serviamus eis multis diebus, et inveniamus gratiam in conspectu eorum.* Lo que significa. Y rogad por la vida de Nabucodonosor rey de Babilonia, y por la vida de Baltasar su hijo, para que sean sus días como los días del Cielo sobre la Tierra: y porque dios nos dé valor, é ilumine nuestros ojos, porque vivamos a la sombra de Nabucodonosor rey de Babilonia, y a la sombra de Baltasar su hijo y les sirvamos por largo tiempo y hallemos gracia ante ellos.